
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 
           03.02. 2016 г.                                                                                     №  1-52   

  

г. Курск 

 

               О проведении областного массового мероприятия «Фестиваль 

художественного творчества «Мы можем всё» среди обучающихся 

образовательных организаций для детей с ограниченными возможностями 

здоровья Курской области 

 

 В соответствии с государственной программой Курской области «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной постановлением Администрации 

Курской области от 15 октября 2013 года № 737- па; планом работы комитета 

образования и науки Курской области на 2016 год 

           

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести областное массовое мероприятие «Фестиваль художественного 

творчества «Мы можем всё» среди обучающихся образовательных организаций для 

детей с ограниченными возможностями здоровья Курской области (далее 

Фестиваль)  5 апреля 2016 года.      

2. Утвердить:  

     - состав оргкомитета Фестиваля (Приложение № 1). 

     - Положение о проведении Фестиваля (Приложение № 2). 
3. Директору ОБУДО «ОЦРТДиЮ» (М.В. Егорова):  
     - обеспечить организацию и проведение Фестиваля; 
     - довести Положение до сведения руководителей образовательных организаций, 

подведомственных комитету образования и науки Курской области; 

     - обеспечить финансирование Фестиваля за счет субсидии, выделенной ОБУДО 

«ОЦРТДиЮ» на проведение областных массовых мероприятий  в рамках 

реализации государственной программы «Развитие образования в Курской 

области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15 

октября 2013 года № 737- па. 

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных комитету 

образования и науки Курской области, обеспечить участие обучающихся в 

Фестивале. 

5. Провести Фестиваль на базе ОБОУ «Лицей-интернат пос. им. Маршала Жукова». 



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  первого 
заместителя председателя комитета – начальника управления комплексного 
анализа, проектно-программной, инновационной деятельности и аттестации 
педагогических кадров Л.В. Карачевцеву. 
 

 

 

 Председатель комитета                                                                      А.Н. Худин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
             Приложение № 1 

          к приказу комитета  образования 

                                                                                                       и науки  Курской области 

 от ___03.02._2016 г.  № _1-52___ 

 
Состав оргкомитета 

по организации и проведению областного массового мероприятия 

 «Фестиваль художественного творчества «Мы можем всё» среди обучающихся 

образовательных организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья 

Курской области 

 

Карачевцева 

Лидия 

Владимировна 

 председатель оргкомитета, первый заместитель 

председателя комитета - начальник управления 

комплексного анализа, проектно-программной, 

инновационной деятельности и аттестации 

педагогических кадров  

Егорова Марина 

Васильевна 

 

 заместитель председателя оргкомитета, директор 

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» 

 

Чемонина 

Татьяна 

Сергеевна 

 

 начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования комитета образования и науки Курской 

области 

Шумакова 

Ирина 

Владимировна 

 начальник отдела по обучению и воспитанию, 

социализации и сопровождению детей с ОВЗ, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

 

Иванова  

Елена  

Игоревна 

 

Иванова 

Екатерина 

Юрьевна 

 главный консультант отдела по обучению и 

воспитанию, социализации и сопровождению детей с 

ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей  

 главный специалист-эксперт отдела по обучению и 

воспитанию, социализации и сопровождению детей с 

ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей  

 

Рагулина Лидия 

Ивановна 

 

 

 директор ОБОУ «Лицей-интернат пос. им. Маршала 

Жукова» 

 

Нарыкова Ирина 

Михайловна 

 

 заместитель директора  по ОМР ОБУДО «ОЦРТДиЮ» 

Надеева Лариса 

Игоревна 
  заведующий организационно-массовым отделом 

ОБУДО «ОЦРТДиЮ» 

 

 



 

 

                                                                                                                                                           
                                                                                                                                       Приложение № 2 

 к приказу комитета образования 

 и науки Курской области 

от 03.02._2016 г.  № 1-52____ 

 

Положение 

      об областном массовом мероприятии «Фестиваль художественного 

творчества «Мы можем всё» среди обучающихся образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья Курской 

области 

 

1. Общие положения 

 Областное массовое мероприятие «Фестиваль художественного творчества 

«Мы можем всё» (далее Фестиваль) проводится в соответствии с планом работы 

комитета образования и науки Курской области и ОБУДО «ОЦРТДиЮ» на 2016 

год. 

2. Задачи Фестиваля 

 Привлечение обучающихся к занятиям самодеятельным творчеством, 

совершенствование работы творческих коллективов всех видов и жанров. 

 Выявление новых творческих коллективов, юных дарований. 

 Развитие художественного вкуса юных исполнителей и слушателей. 

 Повышение уровня исполнительской культуры вокальных, хореографических, 

сценических видов искусства. 

 

3. Условия Фестиваля 

3.1. В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных организаций 

для детей с ограниченными возможностями здоровья Курской области. 

 3.2. Для участия в Фестивале необходимо представить в оргкомитет следующие 

документы: 

 заявку на участие и один экземпляр программы (Приложение № 3,  

     № 4), 

 программу выступления (в день выступления) (Приложение № 4) 

представляется в 7 экземплярах в  печатном виде для членов жюри. 

 согласие на обработку персональных данных на каждого ребенка: 

Приложение № 5 – согласие законного представителя на обработку 

персональных данных обучающегося до 18 лет;  

             Приложение № 6 – согласие на обработку персональных данных    

             обучающегося достигшего 18 летнего возраста). 

 

Документы принимаются в оргкомитет не позднее 14 марта 2016 года по 

адресу: 305000 г. Курск, ул. Урицкого 20, ОБУДО «ОЦРТДиЮ».  

Сайт wwwocrtdiu.3dn.ru   Электронный адрес: ocrtdiu@yandex.ru 

Справки по телефону: 70-21-83 (факс) – Надеева Лариса Игоревна. 

 



3.3. На Фестивале могут быть представлены следующие виды и жанры 

музыкально-эстетического направления: 

 вокально-хоровое творчество (академическое, народное, фольклорное, 

эстрадное, авторское и т. д.);  

 танцевальное творчество (народный, бальный, классический, эстрадный и т. 

д.); 

 театральное творчество (художественное слово, театральная студия, СТЭМ); 

 музыкально-инструментальное творчество (сольное и ансамблевое 

исполнение на различных музыкальных инструментах, ВИА, рок-группа, 

ансамбль народных инструментов); 

 оригинальный жанр (цирковая студия, театр моды). 

 

3.4.   На Фестиваль представляется не более 4 разножанровых номеров, не 

составляющие единую программу выступления (недопустимо: выступление одного 

и того же обучающегося в одном жанре несколько раз, выступление руководителей 

на сцене). 

В программу рекомендовано включить номера о мире, России, дружбе, 

единстве народов, детстве. 
3.5. Продолжительность выступления творческих коллективов не более 15 минут 

(за лишнее время жюри снимает баллы). 

3.6. Количество участников – не более 40 человек. 

 

 

4. Порядок проведения Фестиваля 

 

Фестиваль проводится  5 апреля 2016 г. на базе ОБОУ «Лицей-интернат 

пос. им. Маршала Жукова» по адресу:  Курская область, Курский район пос. им. 

М. Жукова.     

Начало Фестиваля в 10:30 

 

на Фестиваль приглашаются: 

1. ОКОУ «Новопоселеновская школа-интернат»; 

2. ОКОУ «Школа-интернат № 5» г. Курска; 

3. ОКОУ «Курская школа»; 

4. ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска; 

5. ОКОУ «Обоянская школа-интернат»; 

6. ОКОУ «Курская школа-интернат»; 

7. ОКОУ «Теткинская школа-интернат»; 

8. ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат»; 

9. ОКОУ «Железногорская школа для детей с ОВЗ»; 

10. ОКОУ «Курская школа «Ступени»; 

11. ОКОУ «Пенская школа-интернат»; 

12. ОКОУ «Октябрьская школа-интернат»; 

13. ОКОУ «Льговская школа-интернат»; 



14. Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение «Школа для 

детей  с ограниченными возможностями здоровья № 7» г. Курчатова Курской 

области 

 

 

5. Критерии оценки 

 Жюри оценивает: 

художественный уровень представленных номеров и выступлений 

коллективов; 

 исполнительское мастерство и артистизм участников; 

 разнообразие жанров; 

 сценическую культуру, костюмы, реквизит; 

 соблюдение  регламента выступления; 

 соответствие репертуара возрасту участников; 

 эмоциональное и выразительное соответствие образу исполняемого 

произведения. 

 

6. Награждение победителей 

 На основании решения жюри творческие коллективы и индивидуальные 

исполнители награждаются дипломами Лауреата, дипломами I, II, III степени, 

дипломами за активное участие комитета образования и науки Курской области. 

 

7. Финансирование Фестиваля 

7.1. Проезд участников осуществляется за счет средств командирующей стороны. 

7.2. Расходы на приобретение дипломов,  заправку  картриджа, питание 

участников, из числа обучающихся школ-интернатов, школ для детей с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляются за счёт субсидии, 

выделенной ОБУДО «ОЦРТДиЮ» на проведение областных массовых 

мероприятий  в рамках реализации государственной программы «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной постановлением Администрации 

Курской области от 15 октября 2013 года № 737- па. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

 
                                                                                            В оргкомитет  областного фестиваля                         

художественного творчества «Мы можем всё»   

среди обучающихся образовательных  

организаций для детей с ограниченными  

возможностями здоровья Курской области 

 

 

 

 

 

Заявка на участие. 

 
1. Ознакомившись с нормативными документами по проведению фестиваля, 

______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________, 
(название учебного заведения) 

заявляет о своем участии и обязуется со своей стороны обеспечить исполнение 

требований и условий участия, заявленных в действующем Положении о 

фестивале. 

    

2. Количество участников ___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Директор       _____________________ 
                      (Ф.И.О.) 

 

М.П. 
 

 

        

 

 
 

 

        P.S. Предложенная форма Приложения № 3 обязательна для исполнения.  

 

                                                  

                          

 



    Приложение № 4 

 

 

ОБРАЗЕЦ 
 

 

Программа  

 
выступления творческих коллективов и индивидуальных исполнителей 

______________________________________________________________ 
(название учебного заведения) 

на областном фестивале художественного творчества «Мы можем всё» 

       

 

      _____________________ 
               (дата) 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Программа выступления 

 

 

Для заметок жюри 

 

1. 

 

«Позови меня» из репертуара «Любе»  

исполняет вокальный ансамбль «Форте» 

Рук. Демина Ирина   Васильевна. 

 

 

 

2. 

 

Стихотворение «Память» авт. В. Рогозин. 

Читает Березина Екатерина 

Рук. Ступина Елена Ивановна. 

 

 

 

  3. 

 

 

 

4. 

 

  

 

 

Зам. директора по УВР     _____________________ 
            (Ф.И.О.) 

 

 

 

P.S. Предложенная форма Приложения № 4 обязательна для исполнения. 

        
 

 



 
Приложение №5 

 
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ______________________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу ______________________________________________________________, 

Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

_____________________________________(ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
1
.  

Настоящим даю свое согласие на обработку в ОБОУ ДОД «Областной центр развития творчества 

детей и юношества» персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

_________________________________________________________________(Ф.И.О), относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место основной учебы; 

 творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих 

целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках, фестивалях; 

 съемка и распространение видеозаписи с участием ребенка в СМИ и социальных сетях. 

Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества 

детей и юношества» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в 

указанных выше целях), распространение (в том  числе  передачу  третьим  лицам -  комитету образования 

и науки Курской области, общественным организациям, Администрации Курской области, Министерству 

образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  

иных  действий  с  персональными  данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я 

даю согласие на обработку персональных данных ребенка как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в областном 

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть 

отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, 

законным представителем которого являюсь.  

 

 

Дата: ___________ г.                                             Подпись: ________________   (________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
1 Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст 15 п. 2 Федерального закона 

«Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве».  



 

Приложение №6 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я, _______________________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу _____________________________________________________, Паспорт 

№ _________________________ выдан (кем и когда) 

_____________________________________________________________________________ 

Настоящим даю свое согласие на обработку в ОБОУ ДОД «Областной центр развития 

творчества детей и юношества» моих персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 место основной учебы; 

 творческие работы ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:  

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках, фестивалях; 

- съемка и распространение видеозаписи с участием ребенка в СМИ и социальных сетях.    Настоящее  

согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Областной центр развития 

творчества детей и юношества» следующих действий в отношении персональных данных 

ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (только в указанных выше целях), распространение (в том  числе  передачу  

третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, 

Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  моими  

персональными  данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю 

согласие на обработку персональных данных как неавтоматизированным,  так и 

автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в 

областном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей 

«Областной центр развития творчества детей и юношества» или до отзыва данного Согласия. 

Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.  

 

 

 

 

Дата: ______________ г.                                    Подпись: _____________ (_______________) 

 
 

 

 


